
 
 

1 
 

 
DECRETO  

 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica per  la copertura per 

l’anno accademico 2025/2026 - mediante affidamento di incarico o, 

in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di 

mancata accettazione delle stesse, per contratto – di insegnamenti 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università degli 

Studi di Pavia  -  Bando n. 445/2025 - Prot. n. 106332 del 12/06/2025 

– codice PICA STUM-25-023 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 

VISTI gli artt. 6, comma 4, e 23, comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo concernente il conferimento di contratti per attività di insegnamento 
ai sensi dell’art. 23, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il bando di selezione n. 445/2025 - Prot. n. 106332 del 12/06/2025 pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo in data 13/06/2025, con cui è stata indetta per l’anno accademico 2025-2026 una procedura di 
selezione pubblica per la copertura di insegnamenti mediante affidamento di incarico o, in subordine, in caso 
di mancanza di domande di affidamento o di mancata accettazione delle stesse, per contratto; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento del 01/07/2025 con cui è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della selezione pubblica sopraindicata; 

PRESO ATTO della graduatoria di merito stilata dalla Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti del verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi il giorno 
04/07/2025, contenente la scheda riepilogativa di ciascun candidato; 

VISTA l’impossibilità di convocare un Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

D I S P O N E 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica per la copertura mediante affidamento di incarico o, 
in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di mancata accettazione delle stesse, per 
contratto, degli insegnamenti riportati nel bando di cui in premessa. 



 
 

2 
 

 
ART. 2 - In considerazione dei risultati della valutazione comparativa contenuti nel verbale della Commissione 
Giudicatrice viene approvata la seguente graduatoria di merito che ha validità esclusivamente per l’anno 
accademico 2025-2026: 
 

Corso di studi Insegnamento  Graduatoria docenti 

03411 - STORIA GLOBALE DELLE CIVILTÀ E 
DEI TERRITORI 

509588 - POLITICA E CULTURA 
NELL’EUROPA MEDIEVALE 

1) Spadaccini Michele (per contratto) 

05400 – FILOSOFIA 500069 – LINGUA TEDESCA - B  
1) Busato Arianna (per contratto) 
2) Codevilla Valentina 

05400 - FILOSOFIA 500986 - LINGUA SPAGNOLA – B 1) Fabbri Marta (per contratto) 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 502067 - CIVILTA' SPAGNOLA 
1) Fernandez Mata Rafael (per 
contratto) 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 
506455 - LINGUA E LETTERATURA 
NEOGRECA 

1) Tentorio Gilda (per contratto) 

05413 - LETTERE 
509541 - FORME E LINGUAGGI DELLA 
TELEVISIONE CONTEMPORANEA 

1) Mariotti Mattia (per contratto) 
2) Gentili Lucia 

05413 - LETTERE 
509741 - LINGUAGGI DEI MEDIA 
DIGITALI 

1) Bandi Susanna (per contratto) 
2) Gentili Lucia 
3) De Chirico Alessandro 

05418 - SCRITTURE E PROGETTI PER LE 
ARTI VISIVE E PERFORMATIVE 

509211 - WORKSHOP ORGANIZZAZIONE 
E PROGRAMMAZIONE DI SALA 

1) Nastri Manuela (per contratto) 
2) Lipari Francesca 

05425 - LINGUE E LETTERATURE PER LA 
COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

511163 - TRADUZIONE MULTIMEDIALE/ 
SPECIALISTICA – LINGUA FRANCESE 

Nessuna domanda 

05425 - LINGUE E LETTERATURE PER LA 
COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

511165 - TRADUZIONE MULTIMEDIALE/ 
SPECIALISTICA – LINGUA RUSSA 

1) Magnati Dario (per contratto) 

05425 - LINGUE E LETTERATURE PER LA 
COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

511166 - TRADUZIONE MULTIMEDIALE/ 
SPECIALISTICA – LINGUA SPAGNOLA 

1) Fernandez Mata Rafael (per 
contratto) 

05426 - LINGUE E CULTURE MODERNE 500222 - LETTERATURA FRANCESE 1 1) Codena Serena (per contratto) 

05426 - LINGUE E CULTURE MODERNE 
500903 - LINGUA ITALIANA CON 
LABORATORIO 

1) Basora Matteo (per contratto) 
2) Corbetta Claudia 

05426 - LINGUE E CULTURE MODERNE 501110 - LINGUISTICA GENERALE - B 
1) Giuliani Martina (per contratto) 
2) Brigada Villa Luca 

05426 - LINGUE E CULTURE MODERNE 501111 - LINGUISTICA GENERALE - A 
1) Giuliani Martina (per contratto) 
2) Brigada Villa Luca 

05429 - FILOSOFIA 
509545 - STORIA DELLA FILOSOFIA 
MODERNA (C.P.) 

1) Guzzone Giuliano (per contratto) 
2)Comacchi Maria Vittoria 
3) Marconi Marzia 

05430 - LINGUE E LETTERATURE PER LA 
COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

508599 - LINGUA E TRADUZIONE 
SPAGNOLA - A (C.P.) 

1) Zaghen Luca (per contratto) 

05433 - FILOSOFIA 500985 - LINGUA SPAGNOLA – A 1) Fabbri Marta (per contratto) 

05434 - LETTERE 501046 - LABORATORIO DI ITALIANO 1) Massia Federica (per contratto) 

05434 - LETTERE 501047 - LABORATORIO DI LATINO 1) Oliva Matilde (per contratto) 

05436 - FILOLOGIA MODERNA 
501132 - STORIA DELLA CRITICA 
LETTERARIA C. P. 

1) De Martino Domenico (per 
contratto) 

05436 - FILOLOGIA MODERNA 
509224 - PRATICHE DI LETTURA: DALLA 
CARTA AL DIGITALE 

1) Costa Paolo (per contratto) 
2) De Chirico Alessandro 

05437 - LINGUISTICA TEORICA, APPLICATA 
E DELLE LINGUE MODERNE 

501165 - LINGUISTICA 
COMPUTAZIONALE (C. P.) 

1) Varvara Rossella  (per contratto) 
2) Brigada Villa Luca 

05440 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND 
ART 

508783 - ANCIENT WESTERN ASIA: 
HISTORY AND CIVILIZATIONS 

1) Matessi Alvise (per contratto) 
2) Capardoni Marco 



 
 

3 
 

05440 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND 
ART 

508783 - ANCIENT WESTERN ASIA: 
HISTORY AND CIVILIZATIONS 

Nessun candidato idoneo 

05440 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND 
ART 

508790 - RECONSTRUCTING THE PAST: 
METHODS AND TOOLS 

1) Rondini Paolo (per contratto)  

05440 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND 
ART 

508794 - PREHISTORY AND 
PROTOHISTORY OF THE 
MEDITERRANEAN 

1) Rondini Paolo (per contratto) 

05440 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND 
ART 

511715 - THE ROMAN EMPIRE AND ITS 
AFTERMATH 

1) Maranesi Alessandro (per 
contratto) 

 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella sua prossima seduta. 
 
Pavia, data del protocollo  
 
           IL  DIRETTORE 
                   (Prof. Luca Vanzago) 
                                                                                               documento firmato  digitalmente 


		2025-07-08T17:27:26+0200
	IT
	Luca Vanzago




